
B 1612 A 

Bayeriscltes 571 

Gesetz.. und Verordnungsblatt 
Nr.25 München, den 31. Dezember 1990 

Datum Inhalt Seite 

18.12.1990 Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Aufgaben auf dem Gebiet der 
Sozialversicherung ......... .................................... .. .. ........ .... .. ......... .... ............... ......................... .... ...... . 572 

827- 1- A 

6.12.1990 Verordnung über Stellenobergrenzen im kommunalen Bereich (Kommunal-Stellenobergrenzen-
verordnung - KommStOV) ............ ... ... ... .. .............................................. .. ... ...... .. ........... ... .. .. .. ........... .. 573 

2032- 2- 24-1 

6. 12.1990 Verordnung zur Änderung der Zulassungs-, Ausbildungs- und Prüfungs ordnung für den all-
[...]
Zulauf pH-Wert kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
1/ 4 h dauernden Höchst-
und Niedrigstwertes 

Biologischer 
Teil 
- Zulauf abfiltrierbare Imal wöchentlich 2h-Misch-

Stoffe probe 

BSB5, CSB, 2mal monatlich 24h-Misch- durchflußproportional, 
NH4-N, probe bei Trockenwetter, 
Pges Probe aufgeschüttelt, 

bei fehlender Vorklärung 
3 min abgesetzt 

- Belebungs- Sauerstoffgehalt kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
becken je Beckeneinheit 1/4 h dauernden Höchst-

und Niedrigstwertes 

Schlammvolumen täglich Stichprobe 
je Beckeneinheit 



596 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 25/1990 

·noch 2.4 

[ 1 Angaben gelten für Anlagen mit strengeren Einleitungsanforderungen als gemäß § 7a Abs. 1 WHG erforderlich 

Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung der Unter- Durchführung 

suchung 

- Belebungs- Trockensubstanz- 3mal wöchentlich Stichprobe 
becken gehalt, 

Schlammindex 
je Beckeneinheit 

Trockensubstanz- Imal wöchentlich Stichprobe 
gehalt im Rücklauf-
schlamm 

mikroskopisches 2mal wöchentlich 
Bild 

- Tropfkörper Beschickung täglich Aufschreibung der 
Betriebsstunden 

mikroskopisches 2mal wöchentlich 
Bild 

- Tauchkörper Sauerstoffgehalt arbei tstäglich 
je erste und letzte 
Wanneneinhei t 

mikroskopisches 2mal wöchentlich 
- Bild 

- Ablauf Abwassertemperatur täglich Momentwert 

Ablauf Abwasserabfluß kontinuierlich 
(mit Zustimmung des 

täglich minimaler und maximaler Wasserwirtschafts-
amts: Abwasser- Durchfluß in 1/s und m3/h, 
zufluß) Ablesungdes Zählwerks 

monatlich Bestimmung der 
Abwasser- und Schmutz-
wassermenge 

Imal monatlich 24h-Ganglinie 
bei Trockenwetter 

Imal monatlich Fremdwasserbestimmung 
bei geringstem Zufluß 

Ablauf pH-Wert kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
bzw. Zulauf 1/4 h dauernden Höchst-
Schönungsteich und Niedrigstwertes 
(bei techno 

abfiltrierbare arbeitstäglich 2h-Misch- entfällt bei nachgeschal-Anlagen mit 
nachgeschalte- Stoffe probe tetem Schönungsteich 
temSchö-
nungsteich) Trübung kontinuierlich täglich Aufschreibung des 

1/4 h dauernden Höchst-
und Niedrigstwertes 

Rückstellproben kontinuierlich 2h-Misch- durchflußproportional, 
proben täglich gemischt zu einer 

24h-Mischprobe 

BSB5,CSB, Imal wöchentlich 2h-Misch- durchflußproportional, 
NH4-N, N03-N, Pges [arbeitstäglich 1 probe Probe aufgeschüttelt 

Imalmonatlich 24h-Misch- bei Trockenwetter, 
probe ansonsten wie bei 

2h-Mischprobe 



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 25/1990 597 

noch 2.4 

[ 1 Angaben gelten für Anlagen mit strengeren Einleitungsanforderungen als gemäß § 7a Abs. 1 WHG erforderlich 

Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung der Unter- Durchführung 

suchung 

Ablauf [NH4-N, N03-N, [kontinuierlich) [täglich Aufschreibung des 
bzw. Zulauf P04-P 1/ 4 h dauernden Höchst-
Schönungsteich (mit Zustimmung des und Niedrigstwertes) 
(bei techno Wasserwirtschafts-
Anlagenmit amts: NH4-N, 
nachgeschal te- N03-NimAblauf 
temSchö- biologischer Teil)) 
nungsteich) 

Ablauf abfiltrierbare Imal wöchentlich qualifizierte 
Schönungs- Stoffe Stichprobe 
teich 

BSB5, CSB, NH4-N, Imal monatlich qualifizierte Probe algenfrei 
N03-N, Pges Stichprobe 

Schlamm- Beschickung täglich . Aufschreibung der Roh-
behandlungs- schlammenge in m3 

teil 
Temperatur kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
pH-Wert 1/ 4 h dauernden Höchst-

und Niedrigstwertes 

Schlammtrocken- Imal monatlich von Rohschlamm und 
substanz, stabilisiertem Schlamm 
Glühverlust 

Gasanfall täglich inm3 

CO2 bzw. CH4 3mal wöchentlich Momentwert 
(Faulgas) 

Schlammen tnahme täglich AufschreibungvonDatum, 
Menge und Verbleib von 

. Schlamm und Trübwasser 

Gesamtanlage Klärschlammabgabe nach Anfall Aufschreibung von Datum, 
(naß, entwässert) Menge, Trockensubstanz-

gehalt, Abnehmer und Ort 
der Verbringung 

Sieb-, Rechengut, nach Anfall Aufschreibung von Datum, 
Sandfanggut Menge und Verbleib 

Energieverbrauch täglich Aufschreibung von kWh 
(gesamt) und max. kW, für die 
Stromverbrauch gesamte Anlage und den 
max. Strom- biologischen Teil 
entnahme (einschließlich Rücklauf) 

2.5 Abwasserbehandlungsanlagen mit einer Ausbaugröße von 100000 EW und größer 
[ 1 Angaben gelten für Anlagen mit strengeren Einleitungsanforderungen als gemäß § 7a Abs. 1 WHG erforderlich 

Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung der Unter- Durchführung 

suchung 

Kläranlagen- Wetter täglich - für den Vortag auf-
standort Lufttemperatur schreiben 

Zulauf pH-Wert kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
V4 h dauernden Höchst-
und Niedrigstwertes 



598 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 25/1990 

noch 2.5 

[ 1 .(\ngaben gelten für Anlagen mit strengeren Einleitungsanforderungen als gemäß § 7a Abs.1 WHG erforderlich 

Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung der Unter- Durchführung 

suchung 

Biologischer 
Teil 
- Zulauf abfiltrierbare arbeitstäglich 2h-Misch-

Stoffe probe 

BSB5,CSB, Imal wöchentlich 24h-Misch- durchflußproportional, 
Nges, probe bei Trockenwetter, 
P ges Probe aufgeschüttelt, 

bei fehlender Vorklärung 
3 min abgesetzt 

- Belebungs- Sauerstoffgehalt kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
becken je Beckeneinheit 1/ 4 h dauernden Höchst-

und Niedrigstwertes 

Schlammvolumen täglich Stichprobe 
je Beckeneinheit 

Trockensubstanz- arbei tstäglich Stichprobe 
gehalt, Schlamm- [kontinuierlich] [täglich Aufschreibung des 
index 1/ 4 h dauernden Höchst-
je Beckeneinheit und Niedrigstwertes] 

Trockensubstanz- arbeitstäglich Stichprobe 
gehalt im Rücklauf-
schlamm 

mikroskopisches arbei tstäglich 
Bild 

- Tropfkörper Beschickung täglich Aufschreiburig der 
Betriebsstunden 

mikroskopisches arbeitstäglich 
Bild 

- Ablauf Abwassertemperatur täglich Momentwert 

Ablauf Abwasserabfluß . kontinuierlich 
(mit Zustimmung des 
Wasserwirtschafts-

täglich minimaler und maximaler , amts: Abwasser-
zufluß) Durchfluß in l/s und m3/h, 

Ablesung des Zählwerks 

monatlich Bestimmung der 
Abwasser- und Schmutz-
wassermenge 

Imalmonatlich 24h-Ganglinie bei 
Trockenwetter 

Imal monatlich Fremdwasserbestimmung 
bei geringstem Zufluß 



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 25/1990 599 

noch 2.5 

[ 1 Angaben gelten für Anlagen mit strengeren Einleitungsanforderungen als gemäß § 7a Abs. 1 WHG erforderlich 

Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung der Unter- Durchführung -

suchung 

Ablauf pH-Wert kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
bzw. Zulauf Trübung 1/ 4 h dauernden Höchst-
Schönungs- und Niedrigstwertes 
teich (bei 
techno Anlagen abfiltrierbare arbeits täglich 2h-Misch- . entfällt bei nachgeschalte-
mitnachge- Stoffe probe tem Schönungsteich 
schaltetem 
Schönungs- Rückstellproben kontinuierlich 2h-Misch- durchflußproportional, 
teich) proben täglich gemischt zu einer 

24h-Mischprobe 

BSB5, CSB, NH4-N, arbeitstäglich 2h-Misch- durchflußproportional, 
N03-N, Pges [täglich] probe Probe aufgeschüttelt 

Imal wöchentlich 24h-Misch- bei Trockenwetter, 
probe ansonsten wie bei 

2h-Mischprobe 

NH4-N, N03-N, kontinuierlich täglich Aufschreibung des 
P04-P, TOC 1/ 4 h dauernden Höchst-
(mit Zustimmung des und Niedrigstwertes 
Wasserwirtschafts-
amts: NH4-N , 
N03-NimAblauf 
biologischer Teil) 

Ablauf abfiltrierbare arbeitstäglich 2h-Misch-
Schönungs- Stoffe probe 
teich 

BSB5, CSB, NH4-N, Imal wöchentlich 2h-Misch- Probe algen frei 
N03-N,Pges probe 

Testbeckenl Hg,Cd, Cr, Ni, Cu, Pb; jährlich, vor Besatz Untersuchung des Fisch-
-teich zur Bio- halogenorganische und nach Ab- fleisches der eingesetzten 
akkumulation Verbindungen fischung Karpfen 

Schlamm- Beschickung täglich Aufschreibung der Roh-
behandlungs- schlammenge in m 3 

teil 
Temperatur kon tin uier lich täglich Aufschreibung des 
pH-Wert 1/4 h dauernden Höchst-

und Niedrigstwertes 
-

Schlammtrocken- Imal monatlich von Rohschlamm und 
substanz, stabilisiertem Schlamm 
Glühverlust 

Gasanfall täglich inm3 

CO2 bzw. CH4 3mal wöchentlich Momentwert 
(Faulgas) 

Schlammentnahme täglich Aufschreibung von Datum, 
Menge und Verbleib von 
Schlamm und Trübwasser 

Gesamtanlage Klärschlammabgabe nach Anfall Aufschreibung von Datum, 
(naß, entwässert) Menge, Trockensubstanz-

gehal t, Abnehmer und Ort 
der Verbringung 



600 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 25/1990 

noch 2.5 

[ 1 Angaben gelten für Anlagen mit strengeren Einleitungsanforderungen als gemäß § 7a Abs. 1 WHG erforderlich 

Ort der Unter- Parameter bzw. Häufigkeit Probenart Art der Bestimmung und 
suchung Überprüfung der Unter- Durchführung 

suchung 

Gesamtanlage Sieb-, Rechengut, nach Anfall Aufschreibung von Datum, 
Sandfanggut Menge und Verbleib 

Energieverbrauch täglich Aufschreibung von kWh 
(gesamt) und max. kW, für die 
Stromverbrauch gesamte Anlage und den 
max. Strom- biologischen Teil 
entnahme (einschließlich Rücklauf) 

2.6 Rückstellproben sind zu kennzeichnen (Bezeichnung der Anlage, Probenahme, Entnahmestelle, 
-datum und -zeit) und unter Lichtausschluß bei einer Lagertemperatur unter 5 Grad Celsius minde­
stens 7 Tage in Glasflaschen aufzubewahren. 

3. Untersuchung des von der Abwassereinleitung beeinflußten Gewässers 

Oberflächengewässer sind im Bereich der Einleitungsstelle mindestens einmal wöchentlich in Augen­
schein zu nehmen und auf Auffälligkeiten wie z. B. Ablagerungen, An- oder Abschwemmungen, 
Geruch, Färbung u. ä . zu kontrollieren. 



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 25/1990 

Sonstige Abwasserbehandlungsanlagen 

1. Allgemeines 

1.1 Anlagen, Verfahren 

Anhang 2 bezieht sich auf Abwasserbehandlungsanlagen, die 

- der Spaltung von Emulsionen, 

- der Entgiftung cyanid-, nitrit- oder chromathaltiger Abwässer, 

601 

Anhang 2 

- der Neutralisation alkalischer oder saurer Abwässer und einer damit verbundenen Abscheidung 
von Schwermetallverbindungen, 

- der Fällung oder Flockung der Abwasserinhaltsstoffe unter Zugabe von Chemikalien, 

- der Schwerkraftabscheidung und dem Absetzen oder sonstigen Abtrennung von Abwasserinhalts-
stoffen, ausgenommen Leichtstoffabscheider, die für einen Abwasserdurchfluß unter 10 1/s ausge-
legt sind, . 

- dem Ionenaustausch, der Filtration , der Membranfiltration oder der Flotation des Abwassers, 

- demMischen, Puffern und Ausgleich des Abwassers, 

- der sonstigen physikalischen oder chemischen Behandlung des Abwassers dienen, 

und auf Kombinationen solcher Anlagen und Verfahren einschließlich der Schlammentwässerung im 
Zusammenhang mit der Abwasserbeseitigung, soweit sie nicht unter Anhang 1 fallen. 

Die Überwachung nach Anhang 2 bezieht sich auf die Beschaffenheit und die Menge des behandelten 
Abwassers bei Einleitung in eine Sammelkanalisation (Indirekteinleitung) oder Einleitung in das 
Gewässer (Direkteinleitung). Sie kann sich auch auf Abwasserteilströme erstrecken. Dabei ist gege­
benenfalls zu unterscheiden nach Betriebsabwasser, Kühlwasser und häuslichem Abwasser. 

1.2 Ausbaugröße 

Die Einteilung der Größenklassen und die Zuordnung der Abwasserbehandlungsanlagen richtet sich 
nach den Bemessungswerten der Anlage auf Grund des täglichen Abwasseranfalls in Kubikmeter. , 

1.3 Probenahme 

Fällt ein Stoff oder eine Stoffgruppe, auf den oder die das Abwasser zu untersuchen ist, vorwiegend 
während bestimmter Betriebszustände oder in Chargen an, sind diese durch die Probenahme zu er­
fassen. Bei den Untersuchungen nach Nr. 2.2 gilt als Probenart die Stichprobe. 

1.4 Abwasserdurchflußmessung 

Der Abwasserdurchfluß ist durch selbstschreibendes Meßgerät mit Zählwerk, Messung nach DIN 
19559, Ausgabe Juli 1983 oder gleichwertiges Verfahren zu messen. Die Meßgeräte sind dauernd, 
auch in Zeiten der Betriebsruhe, zu betreiben. Schreibstreifen sind täglich mindestens einmal mit 
dem Datum zu versehen. 

Bei Einleitung in das öffentliche Kanalnetz kann bei Abwasseranlagen mit einem Abwasseranfall 
unter 100 m 3/d der Abwasseranfall durch Wasserzähler auf der Frischwasserseite ermittelt werden. 
Betriebsabwasser ist unabhängig von Kühlwasser und häuslichem Abwasser bei der Abflußmessung 
zu erfassen. Bei Chargenbetrieb ist das Meßverfahren im Einvernehmen mit dem Wasserwirtschafts­
amt festzulegen. 

2. Art und Umfang der Abwasseruntersuchungen 

2.1 Abkürzungen für die Häufigkeit der Untersuchungen 

t - täglich oder pro Charge; dies bedeutet Probenahme und Untersuchung an allen Tagen, an denen 
Abwasser aus dem Betrieb in die Abwasserbehandlungsanlage oder die Sammelkanalisation 
eingeleitet wird. 

w - wöchentlich 1 x 

m - monatlich 1 x 

a - jährlich 1 x 

k - kontinuierlich oder pro Charge. 



602 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 25/1990 

2.2 Anlagenbezogene Untersuchungen 

2.2.1 Allgemein 

Tägliche Sichtkontrolle der einzelnen Behandlungsteile einschließlich deren Bestandteile auf deren 
ordnungsgemäße Funktion und Betriebsweise 

Überprüfung 

2.2 .2 Emulsionsspaltanlagen 

Zu~auf Behandlungsteil 
- Uberprüfen auf Fehlen von Cyanid, Nitrit oder Chromat, 

sofern nicht auf diese Parameter behandelt wird I) 2) 

Ablauf Behandlungsteil (nach Phasentrennung) 
- Gehalt an Kohlenwasserstoffen, gesamt 

2.2.3 Cyanid, Nitrit- oder Chromatentgiftung 

Zulauf Behandlungsteil 
- Überprüfen auf Fehlen von Cyanid, Nitrit oder Chromat, 

sofern nicht auf diese Parameter behandelt wird I) 2) 

Ablauf Behandlungsteil 
- pH-Wert, Redox-Wert 

2.2.4 Neutralisationsanlagen 

Z ula uf Behandlungsteil 
- Überprüfen auf Fehlen von Cyanid, Nitrit oder Chromat I) 2) 

Ablauf Behandlungsteil 
- pH-Wert 

2.2 .5 Fällungs- und Flockungsanlagen 

Zulauf Behandlungsteil 
- Überprüfen auf Fehlen von Cyanid, Nitrit oder Chromat, 

sofern nicht auf diese Parameter behandelt wird I) 2) 

Wirkung der Behandlung 3) 

- CSB-Bestimmung vor und nach der Behandlung 

Fällungs-/Flockungsmittel 
- Mitteleinsatz 

2.2 .5 Absetzanlagen 

Ablauf Behandlungsteil 
- Sichttiefe . 
- Schlammspiegel 

2.2.7 Membranfiltrationsanlagen 

Ablauf Behandlungsteil 
- Trübung 

2.2.8 Leicht- oder Schwerstoffabscheider/Fettabscheider 

Schlammfang 
- Schlammspiegel 

unter 
10m3/d 

t 

m 

t 

k 

t 

k 

t 

2x a 

m 

t 
m 

k 

m 

Abwasseranfall 

ab 10 m 3/d 

bis unter 
100 m3/d 

Häufigkeit 

t 

w 

t 

k 

t 

k 

t 

m 

m 

t 
m 

k 

m 

ab 
100m3/d 

t 

.t 

t 

k 

t 

k 

t 

w 

m 

t 
m 

k 

m 

1) Die Überprüfung auf das Fehlen der genannten Inhaltsstoffe kann entfallen , wenn ausgeschlossen ist, daß ihre im 
Abwasser auf Grund der verwendeten Produktionschemikalien, der Trennung der Abwasserarten im Produktions­
bereich oder sonstiger Umstände zu erwartende Massenkonzentration die in Betracht kommenden Mindestanforde­
rungen nach dem jeweils maßgebenden Anhang zur allgemeinen Abwasserverwaltungsvorschrift nach § 7a WHG 
überschreitet. 

2) S.ofern ein anderer Behandlungsteil mit einer entsprechenden Überprüfungspflicht vorgeschaltet ist , kann auf die 
Uberprüfung verzichtet werden. 

3) Sofern die Behandlung zur CSB-Reduzierung dient. 



Überprüfung 

Abscheider 
- Schichtstärke 

Nachbehandlung 
- Kontrolle 

Bayerisches Gesetz- und Verordnungs blatt Nr. 25/1990 

unter 
lOm3/d 

Abwasseranfall 

ab 10 m 3/d 

bis unter 
100m3/d 

Häufigkeit 

603 

ab 
100m3/d 

m m m 

nach Betriebsanleitung 

2.2.9 Schlammentwässerung 

entwässerter Schlamm 
Trockensubstanz 

Schlammanfall 

Schlammabgabe als Trockensubstanz 

m m w 

je Entwässerungscharge 

nach Anfall 

Bei mobilen Anlagen sind die Überprüfungen nach Nr. 2.2.9 bei jedem Einsatz mindestens einmal 
durchzuführen. 

2.3 Im Ablauf zu untersuchende Parameter 

2.3.1 

Nachstehende Untersuchungen sind mindestens in folgender Häufigkeit durchzuführen, 

-soweit der die Abwassereinleitung zulassende Bescheid oder die Genehmigung nach Art.41c 
BayWG Anforderungen zu den genannten Parametern enthält oder 

- soweit nach der für den Herkunftsbereich, dessen Abwasser behandelt wird, maßgeblichen allge­